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Abstrakt

Předmětem práce je rané dílo Richarda Ferdinanda Podzemného (1907–1987), jednoho

z významných představitelů mladší generace meziválečné architektonické avantgardy.

Práce sleduje jeho tvorbu od let jeho studií přibližně do závěru třicátých let. Cílem je na-

hlédnout architekta, jeho projekty a realizace v souvislostech tak, aby práce vypovídala

nejen o jeho tvůrčím přístupu, ale také o situaci, v níž pracoval, a o vlastním vývoji funk-

cionalismu v Československu. Okruhy zájmu budou život a kariéra Richarda F. Podzem-

ného, význam školení, které získal na Odborné škole ve Valašském Meziříčí, přínos stu-

dia architektury u Pavla Janáka na Uměleckoprůmyslové škole v Praze, problematika

malobytové výstavby, projekty individuálního bydlení, soutěžní projekty na veřejné,

zejména zdravotnické stavby, a zvláštní pozornost bude nakonec věnována Obytným do-

mům Zemské banky, lidově přezdívaným „Skleňák“, a ozvukům tohoto mimořádného

projektu v závěru třicátých let.

Klíčová slova

architektura 20. století, meziválečná architektura, funkcionalismus, minimální byt, Pavel

Janák

Abstract

Present thesis offers a study into the early work of Richard Ferdinand Podzemný (1907-

1987), an important protagonist of a younger generation of interwar architectural avant-

garde. Structured around an approximate decade between R. F. Podzemný's studies and

the close of the 1930s, the thesis' aim is a contextualized overview of the architect, his

projects, both proposals and built work, so as to distinguish his working methods and

applied processes in their historical specificity, and that of the development of functio-

nalism in Czechoslovakia. The main areas of interest are the life and career of R. F. Pod-

zemný, the importance of his tutelage at the Industrial school at Valašské Meziříčí and

his subsequent studies of architecture with Pavel Janák at the Academy of Applied Art

in Prague, the issue of minimal housing planning, private residential projects and com-

petition entries for public development with stress on medical facilities. Finally, close

attention is given to the outstanding project of the Residential building of the Lan-

desbank, colloquially dubbed "the Glass Palace" or "Skleňák", and its reverberances

throughout the end of the 1930s.

Keywords

architecture of the 20th century, interwar architecture, functionalism, minimum dwelling,

Pavel Janák
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Úvod

„Jedna z bolestí dějin české architektury 20. století“, jak si v roce 1995 posteskl Rostislav

Švácha „spočívá v nedostatku standardních monografií významných tvůrčích osobností.

Dočkalo-li se takového monografického zpracování – z velké části už zastaralého – ně-

kolik architektů z kotěrovské generace zakladatelů, z generace kubistů a z první, devět-

silské generace avantgardy, pak z další generační vrstvy, narozené blíže k roku 1910 a

nastupující na tvůrčí dráhu ve třicátých letech, máme k dispozici pouze několik skrom-

nějších katalogů a časopiseckých článků. Ani absolventi Gočárovy speciálky na Akade-

mii výtvarných umění Evžen Rosenberg nebo Emanuel Hruška, ani členové krajně levi-

cové skupiny PAS (Janů–Štursa–Voženílek), ani nejdůležitější žáci Uměleckoprůmyslové

školy Antonín Tenzer, Richard Podzemný a Václav Hilský nám dosud nestáli za soustav-

nější pozornost.“1 Skutečnost, že se stran poznání a souborného zpracování díla Richarda

Podzemného2 od té doby mnoho nezměnilo, jsem mohla konstatovat v roce 2018 při

psaní bakalářské práce o architektovi a nejvýznamnější realizaci jeho pozdní tvorby –

plaveckém stadionu v Podolí.3

Na rozdíl od jeho současníků, Antonína Tenzera a Václava Hilského, zemřel Richard

Podzemný dříve, než jeho svědectví o prožité době a pohledu na vlastní tvorbu stačili

historici architektury zachytit a pro osvětlení jeho významu v dějinách české moderní

architektury využít.4 Stejně tak po architektovi nezůstalo teoretické dílo nebo autobio-

grafické materiály, jaké umožnily nebo podnítily zpracování odkazu dalších významných

osobností meziválečné architektonické avantgardy.5 Proto linií přístupu k dílu Richarda

Podzemného, která se v těchto výchozích podmínkách nabízí, je dílo objevovat a osvět-

lovat v kontextu. Jelikož tím dojde k podstatnému rozšíření záběru naší pozornosti,

omezí se rozsah práce pouze na rané období tvorby Richarda Podzemného. Tím pro nás

1 Rostislav Švácha, Funkcionalistická tvorba architekta Václava Hilského, Umění XLIII, 1995, s. 134–148, cit. s. 134

2 Architekt, plným jménem Richard Ferdinand Podzemný bude dále uváděn jako Richard Podzemný, jelikož věříme,

že to v práci věnované jeho dílu k identifikaci úplně stačí. Při uvádění iniciál ale nadále trváme na podobě R. F. Pod-
zemný, aby nemohlo dojít k záměně s jeho bratrem, taktéž architektem, Robertem Podzemným.

3 Barbora Řepková, Richard Ferdinand Podzemný a Plavecký stadion v Praze-Podolí (bakalářská práce), Ústav pro

dějiny umění FF UK, Praha 2018

4 V případě Václava Hilského Rostislav Švácha z rozhovorů s ním čerpal v článku citovaném v úvodu. Švácha, Funk-

cionalistická tvorba V. Hilského (pozn. 1), viz s. 147, S Antonínem Tenzerem se ještě na počátku tohoto tisíciletí

setkala Klára Pučerová, která mu později zasvětila svou diplomní i dizertační práci. Od poloviny osmdesátých let stačil
dlouhověký architekt poskytnout větší množství rozhovorů například Pavlu Halíkovi, Vladimíru Šlapetovi a Rostislavu

Šváchovi. Klára Pučerová, Architekt Antonín Tenzer. Projekty a realizace 1930–1945 (diplomní práce), Ústav pro

dějiny umění FF UK, Praha 2007, viz s. 7; Vladimír Šlapeta, Antonín Tenzer vzpomíná, Československý architekt,

1984, č. 14, s. 4–6, Vladimír Šlapeta, Bauen, Wohnen, Leben. Ein Gespräch mit Antonin Tenzer, Werk,
Bauen+Wohnen, 1988, č. 12, s. 58–66, Michal Janata, Nevyhýbat se žádnému úkolu. S Antonínem Tenzerem u příle-

žitosti jeho 90. narozenin hovoří Pavel Halík a Rostislav Švácha, Architekt XLIV, 1998, č. 25–26, s. 15–17

5 Pracemi, jež výrazně zužitkovaly teoretické nebo autobiografické dílo autora, jsou například relativně recentní dizer-
tační práce Dity Dvořákové o Ladislavu Žákovi a Marcely Suchomelové o Janu E. Koulovi. Dita Dvořáková, Ladislav

Žák (1900-1973) (dizertační práce), Ústav pro dějiny umění FF UK, Praha 2009; Marcela Suchomelová, Krajina s

nábytkem. Návrhy, plány a konstrukce Jana E. Kouly (1896–1975) a jeho pojetí "lidového bytu (domu)" (dizertační
práce), Ústav pro dějiny umění FF UK, Praha 2017
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bude zhruba desetiletí od počátku jeho studií po nejvýraznější realizaci tohoto období –

Obytné domy Zemské banky. Perioda mezi počátkem druhé světové války a definitivním

nástupem Komunistické strany Československa k moci, či v architektuře až do finálního

přijetí socialistického realismu, představovala nové podmínky tvorby i výzvy, které před

architekty stály, a zasloužila by si samostatnou pozornost, nejen vzhledem k práci Ri-

charda Podzemného. I u něj pozorujeme na konci třicátých let postupný přesun pozor-

nosti k hledání nových přístupů k tvorbě, a časové vymezení práce tak považujeme i za

přirozené a logické, byť je zároveň motivované nutností udržet i její smysluplný rozsah.

První z okruhů kontextu, který považujeme za nezbytný zmapovat, je autorův osobní

život a kariérní dráha. Poznání autorovy osobnosti, bezprostředních okolností jeho práce

a jeho vlastního smýšlení o ní by mělo usměrnit výběr dalších specifických polí kontextu,

která jsou pro jeho dílo relevantní. Cenným, byť stručným zdrojem informací jsou v prvé

řadě dosavadní monograficky koncipované texty o Richardu Podzemném – dva vzpo-

mínkové články, které napsal Václav Hilský při příležitosti jmenování Richarda Podzem-

ného zasloužilým umělcem6 a později k jeho nedožitým osmdesátým narozeninám7 a ne-

publikovaný koncept monografie Richarda Podzemného od Karla Honzíka8, jež shodně

čerpají z osobní známosti autorů s architektem. Dále se zúročí nepočetné autorovy vzpo-


[…]


v Praze, 1939, pohled a půdorys typického podlaží

Architektura, spojené časopisy Stavba, Stavitel, Styl I, 1939, s. 190

301. K. Honzík – V. Kerhart, Soutěžní návrh na obytné domy pens. ústavu ČKD

v Praze, 1939, pohled, půdorys 2. a 3. patra a detail obytného podlaží

Architektura, spojené časopisy Stavba, Stavitel, Styl I, 1939, s. 189

302. J. Fuchs – J. Kabeš, Soutěžní návrh na obytné domy pens. ústavu ČKD v Praze,

1939, pohled a půdorys obytného podlaží

Architektura, spojené časopisy Stavba, Stavitel, Styl I, 1939, s. 185 a 187

303. V. Hilský – R. Jasenský – F. Jech – K. Koželka, Soutěžní návrh na obytné domy

Městské spořitelny na Kladně, 1939, pohled, půdorysy obytného podlaží (uprostřed)

a přízemí (dole)

V. Hilský – R. Jasenský – F. Jech – K. Koželka, Průvodní zpráva soutěžního návrhu

architektů V. Hilského, R. Jasenského, F. Jecha, K. Koželky na obytné domy Městské

spořitelny na Kladně, Architektura, spojené časopisy Stavba, Stavitel, Styl I, 1939,

s. 192–194, s. 193

https://en.wikiarquitectura.com/building/immeuble-clarte/
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304. V. Hilský – R. Jasenský – F. Jech – K. Koželka, Soutěžní návrh na obytné domy

Měst. spořitelny na Kladně, 1939, půdorys obytného podlaží –alternativa

V. Hilský – R. Jasenský – F. Jech – K. Koželka, Průvodní zpráva soutěžního návrhu

architektů V. Hilského, R. Jasenského, F. Jecha, K. Koželky na obytné domy Měst.

spořitelny na Kladně, Architektura, spojené časopisy Stavba, Stavitel, Styl I, 1939, s. 192–

194, s. 194

305. R. F. Podzemný, Dům pro Státní nakladatelství krásné literatury,

hudby a umění, 1959

Václav Hilský, Richard Podzemný zasloužilým umělcem,

Architektura ČSR XXI, 1962, č. 8, s. 532–533, s. 533

306. R. F. Podzemný, Letní domek v Čisovicích, 1938, vstupní průčelí, půdorys přízemí

(vlevo) a patra (vpravo)

Architektura, spojené časopisy Stavba, Stavitel, Styl III, s. 17

(foto: F. Illek – A. Paul)

307. R. F. Podzemný, Rodinný dům pro továrnu Jirásko, 1940

půdorys přízemí, jižní průčelí

Projektová dokumentace k objektům Čimická čp. 772

Archiv stavebního úřadu MČ Praha 8

308. R. F. Podzemný, Rodinný dům pro továrnu Jirásko, 1940

půdorys přízemí, jižní průčelí

Projektová dokumentace k objektům Libišská čp. 627

Archiv stavebního úřadu MČ Praha 8

309. R. F. Podzemný, Soutěžní návrh na domek městského dělníka s početnou rodinou,

1940, pohled, půdorysy přízemí (vlevo) a podkroví (vpravo)

AAS NTM, fond 50 – Soutěže, složka 20040701/10, Domek městského dělníka

s početnou [rodinou]

310. R. F. Podzemný, Návrh vily Hugo Gellerta,

Dolní Beřkovice [?], 1939, pohled

AAS NTM, fond Podzemný, složka 20081009/07,

Vila pana Dr. Hugo Gellerta v Horních [Beřkovicích]

311. R. F. Podzemný, Turistická chata Ludvíka Klímka,

Zděchovice u Vsetína, 1939

https://ludvik-klimek.webnode.cz/fotogalerie/hotel-klimek/#a4-web-jpg, vyhledáno 25. 7.

2021

312. R. F. Podzemný, Turistická chata Ludvíka Klímka,

Zděchovice u Vsetína, 1939, pohled na jižní průčelí, půdorys 1. patra

https://ludvik-klimek.webnode.cz/fotogalerie/hotel-klimek/#hotel-klimek-plan-1-w-jpg,

https://ludvik-klimek.webnode.cz/fotogalerie/hotel-klimek/#hotel-klimek-plan-4-w-jpg,

vyhledáno 25. 7. 2021

https://ludvik-klimek.webnode.cz/fotogalerie/hotel-klimek/#a4-web-jpg
https://ludvik-klimek.webnode.cz/fotogalerie/hotel-klimek/#hotel-klimek-plan-1-w-jpg
https://ludvik-klimek.webnode.cz/fotogalerie/hotel-klimek/#hotel-klimek-plan-4-w-jpg
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313. K. Ossendrof – A. Tenzer – R. F. Podzemný, Soutěžní projekt nových budov

Národního muzea, 1939, perspektiva, půdorysy přízemí a 1. patra

Architekt SIA XXXIX, 1940, s. 28

314. R. F. Podzemný, Projekt letního domu JUDr. B. v Mnichovicích, 1940

neprovedená varianta projektu, pohled jihovýchodní a severozápadní

plánová dokumentace pozůstalost R. F. Podzemný

315. R. F. Podzemný, Letní dům v Mnichovicích, neprovedená varianta projektu,

pohled jihovýchodní a severozápadní

(foto: autorka, 2020)

316. R. F. Podzemný, Projekt letního domu JUDr. B. v Mnichovicích, 1940,

neprovedená varianta projektu, podélný řez a detail razítka

plánová dokumentace pozůstalost R. F. Podzemný

317. R. F. Podzemný – A. Tenzer, Situační a výškový plán k projektu

skladiště Františka Fortelky ve Valašském Meziříčí, 1941

situační a výškový plán a detail razítka

Státní okresní archiv Vsetín, fond MěNV Valašské Meziříčí, inv. č. 1092, k. 395, čp. 55, s. 10