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Posudek diplomové práce

Tématem magisterské diplomové práce navázala Barbora Řepková na svou práci bakalářskou,
v níž se velmi kompetentně (a objevně!) zabývala Podzemného realizací plaveckého stadionu v Podolí.
V rámci práce magisterské se autorka rozhodla prozkoumat jak kořeny Podzemného tvorby, tak i jeho
práce ve 30. letech, na něž ve svém poválečném tvůrčím období v mnoha ohledech navazoval. Práce
je uvozena životopisem architekta, který svým záběrm přesahuje vymezené meziválečné období.
Jakkoli se tato skutečnost může jevit jako „nesystémová“, je – jak sama autorka říká - vzhledem
k absenci Podzemného monografie odůvodnitelná, neboť jiná zdroj pro zapojení architektovy rané
tvorby do celku jeho profesního života není. Již tato úvodní stať ukazuje nejlépe autorčiny kvality: je
psána mimořádně zralým způsobem, který kombinuje autentické dobové výpovědi s kritickým, avšak
zároveň velmi empatickým soudobým pohledem na možné interpretace předložených fakt.

Neméně komplexně jsou pojaty kapitoly o Podzemného školení, ze kterých výrazně vystupuje
plastické zpracování Janákovy školy na pražské UMPRUM. Troufám si říci, že právě zde jeden z vrcholů
práce jako takové: pokud vím, ještě nikomu se nepodařilo podat prostředí některé z meziválečných
architektonických škol tak komplexním a – opět – empatickým způsobem. Následně text sleduje
Podzemného mimoškolní práce, jednotlivé projekty i soutěže, jichž se zúčastnil. Práce jsou
klasifikovány typologicky, přičemž ke každé úloze je vždy naznačen dobový architektonický kontext.
Přestože je výklad logický a propracovaný, ztrácí zde text trochu svou výkladovou sílu, která by
Podzemného tvorbu vzájemně propojila. Tato skutečnost je ale pochopitelná: vzhledem k absenci
mnohokrát zmiňované absenci monografií a z nich vycházejícího syntetického pohledu na architekturu
Podzemného generace je třeba mnoho témat budova „zdola,“ což případnou snahu o ucelený pohled
logicky limituje.

Finální téma „Skleněného paláce“ je naopak podáno velmi komplexně jak kontextu doby, tak
Podzemného tvorby. Mimořádně zajímavé je naznačení rychlého zobecnění principů, které architekt
při utváření domu použil. Křehké pomezí mezi autorským přístupem a obecně sdílenými dobovými
představami o ztvárnění skladby a průčelí obytných domů, které na příkladu této i dalších staveb
autorka objevně analyzuje, otevírá velmi zajímavý pohled na pozdní zúročení Le Corbusierovských
inspiraci i jejich možné tvůrčí meze. Závěr práce řečené hezky syntetizuje a naznačuje další možné cesty
výzkumu této pozoruhodné architektonické vrstvy.

Práce je velmi zralým uměnovědným výkonem, který rozhodně zaslouží ocenění. Až na střední
část, která trochu trpí rozpadem do typologických oddílů, se vyznačuje velmi jasnou linií výkladu i
konsistentním kritickým badatelským přístupem, který je u obdobně nezpracovaného materiálů velmi
obtížný i pro zkušené historičky a historiky umění. Práci s radostí doporučuji k obhajobě a jako
hodnocení navrhuji výborně.

V Praze, dne 27. 8.2021

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.